Дело № 1-119/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года г. Няндома

Няндомский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Арбузовой Т.В., 

при секретаре Прошиной О.Д., 

с участием государственного обвинителя Полежаева О.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Малыгина М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ работающего помощником машиниста ТЧЭ-13 ОАО «РЖД», проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 171.1 ч. 6 п. «б», 325 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО3 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табаком является растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачной продукцией является табачное изделие, упакованное в потребительскую тару, при этом в соответствии с п.п. 2, 3 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Постановлению Правительства РФ от 04.09.1999 № 1008 «Об акцизных марках», табак и табачные изделия, ввозимые на таможенную территорию Российской Федерации, подлежат обязательной маркировке акцизными марками установленного образца, при этом с 1 января 2012 года запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации.

Согласно п.п. 1, 2, 4, 5 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» следует, что в целях сокращения спроса на табачные изделия или никотинсодержащую продукцию осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию или никотинсодержащую продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции; меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции; единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены; реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022», значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2022 года составляет 112 рублей.

ФИО3 в период с 1 января 2022 года до 30 апреля 2022 года, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере с целью дальнейшей продажи и извлечения материальной выгоды, незаконно приобрел у неустановленного лица, занимающегося оптовой реализацией немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые согласно Федеральному закону от 22.12.2008 № 268-ФЗ подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», а именно: сигареты марки «NZ» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «Galaxy King Size» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «Корона Super slims» в количестве не менее 44 пачек; сигареты марки «PORTAL GOLD Power» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «LM Red Label» в количестве не менее 360 пачек; сигареты марки «Столичные» в количестве не менее 1499 пачек; сигареты марки «MINSK City MS» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «MINSK Capital MS» в количестве не менее 530 пачек; сигареты марки «Winstone Blue» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «Корона слим» в количестве не менее 400 пачек; сигареты марки «NZ Black Power» в количестве не менее 770 пачек; сигареты марки «OPAL Filter» в количестве не менее 380 пачек; сигареты марки «Космос синий» в количестве не менее 200 пачек; сигареты марки «Стюардесса» в количестве не менее 183 пачек; сигареты марки «NZ 10» в количестве не менее 430 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве не менее 331 пачки; сигареты марки «Корона Kalipso Slim» в количестве не менее 900 пачек; сигареты марки «COMANDANTE» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве не менее 652 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве не менее 318 пачек; сигареты марки «Донской Табак светлый» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «KENO Club GUM MINT» в количестве не менее 330 пачек; сигареты марки «NZ Gold Compact» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «Galaxy King Size» в количестве не менее 1111 пачки; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве не менее 620 пачек; сигареты марки «KENO Club Compact Edition» в количестве не менее 220 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве не менее 200 пачек; сигареты марки «NZ Black Compact» в количестве не менее 48 пачек; сигареты марки «KENO Club DIAMONDS» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «KENO Club» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «Winston XS Blue» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «Winston XS Silver» в количестве не менее 17 пачек; сигареты марки «Dubao Classic Red» в количестве не менее 14 пачек; сигареты марки «ТУ-134» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «Космос» в количестве не менее 11 пачек; сигареты марки «Донской Табак Темный» в количестве не менее 3 пачек; сигареты марки «KENO Club Click GUM MINT» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Click APPLE MINT» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Click Blue Berry MINT» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «OPAL» в количестве не менее 14 пачек; сигареты марки «KENO» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «NZ Gold» в количестве не менее 7 пачек; сигареты марки «GMB» в количестве не менее 2 пачек; сигареты марки «Dave GOLD» в количестве не менее 8 пачек; сигареты марки «Kalipso special gold» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «Корона стиль» в количестве не менее 50 пачек, а всего не менее 10996 пачек. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере с целью дальнейшей продажи и извлечения материальной выгоды, ФИО3 в период с 1 января 2022 года до 30 апреля 2022 года осуществил незаконную перевозку в целях сбыта приобретенных им немаркированных табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками на находящемся у него во владении автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота указанной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, по ценам, существенно ниже цен, установленных информационным сообщением Министерства сельскохозяйственного развития Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022», минимальных цен для аналогичной табачной продукции, а также с учетом цен, фактически имевшихся на легальном рынке табачной продукции на территории Архангельской области в указанный период, после чего, находясь на территории г. Няндома Архангельской области, осуществил незаконное хранение в период с 1 января 2022 года по 30 апреля 2022 года немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в квартире по адресу: 

<

адрес>, в помещении гаража по адресу: 

<

адрес>, в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также в автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, намереваясь продать данные табачные изделия в организации торговли г. Няндома Архангельской области. 

При этом ФИО3, с целью извлечения материальной выгоды для себя и личного обогащения, реализуя умысел на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, находясь на территории г. Няндома Архангельской области, в период с января 2022 по 30 апреля 2022 года договорился с работниками организаций торговли г. Няндома Архангельской области, а именно с товароведом магазина «Аленушка» ООО «Аленушка» ФИО18, генеральным директором ООО «Димак» ФИО13, работником индивидуального предпринимателя ФИО2 – Свидетель №7 о продаже в данные торговые организации принадлежащих ФИО3 вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками по ценам, ниже установленных законом цен на табачные изделия, после чего в указанный период осуществил продажу части вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками по ценам, ниже установленных законом цен на табачные изделия, в магазин «Аленушка» ООО «Аленушка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в магазин «Мандарин» ООО «Димак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также в магазин «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес> а именно:

в магазин «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты марки «Galaxy King Size» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «KENO Club» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «Winston XS Blue» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «Winston XS Silver» в количестве не менее 17 пачек; сигареты марки «Dubao Classic Red» в количестве не менее 14 пачек; сигареты марки «ТУ-134» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки « Космос» в количестве не менее 8 пачек; сигареты марки «Донской Табак Темный» в количестве не менее 3 пачек; сигареты марки «KENO Club Click GUM MINT» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Click APPLE MINT» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Click Blue Berry MINT» в количестве не менее 10 пачек, а всего в количестве не менее 232 пачек;

в магазин «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты марки «Столичные» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «Корона» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «NZ» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «Galaxy» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «Стюардесса» в количестве не менее 18 пачек; сигареты марки «OPAL» в количестве не менее 14 пачек; сигареты марки «Космос» в количестве не менее 3 пачек; сигареты марки «KENO» в количестве не менее 1 пачки, а всего в количестве не менее 40 пачек; 

в магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты марки «Корона» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «NZ Gold» в количестве не менее 7 пачек; сигареты марки «GMB» в количестве не менее 2 пачек; сигареты марки «Dave GOLD» в количестве не менее 8 пачек; сигареты марки «Kalipso special gold» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «Стюардесса» в количестве не менее 15 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве не менее 98 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве не менее 150 пачек; сигареты марки «Столичные» в количестве не менее 8 пачек; сигареты марки «Корона супер слим» в количестве не менее 4 пачки; сигареты марки «Корона стиль» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «Galaxy King size» в количестве не менее 1 пачки; сигареты марки «KENO Club Gum Mint» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Diamonds» в количестве не менее 20 пачек, а всего в количестве не менее 394 пачки. 

21 апреля 2022 года в период с 18 часов 25 минут по 19 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками полиции негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, были приобретены, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты марки «Корона» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Столичные» в количестве 1 пачки.

21 апреля 2022 года в период с 20 часов 03 минуты по 21 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками полиции негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО8, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, приобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты марки «Столичные» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Корона» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Космос» в количестве 1 пачки; сигареты марки «NZ» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Galaxy» в количестве 1 пачки.

29 апреля 2022 года в период с 16 часов 05 минут по 17 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками полиции негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> приобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты марки «CREDO» в количестве 3 пачек.

29 апреля 2022 года в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранимые ФИО3 в целях последующего сбыта, а именно: сигареты марки «Корона Super slims» в количестве 40 пачек; сигареты марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 50 пачек; сигареты марки «PORTAL GOLD Power» в количестве 1 пачки; сигареты марки «LM Red Label» в количестве 360 пачек, а всего в количестве 451 пачки.

29 апреля 2022 года в период с 21 часа 30 минут до 03 часов 05 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранимые ФИО3 в целях последующего сбыта, а именно: сигареты марки «Столичные» в количестве 1490 пачек; сигареты марки «MINSK City MS» в количестве 500 пачек; сигареты марки «MINSK Capital MS» в количестве 530 пачек; сигареты марки «Winstone Blue» в количестве 70 пачек; сигареты марки «Корона слим» в количестве 400 пачек; сигареты марки «NZ Black Power» в количестве 770 пачек; сигареты марки «OPAL Filter» в количестве 370 пачек; сигареты марки «Космос синий» в количестве 200 пачек; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 150 пачек; сигареты марки «NZ 10» в количестве 430 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве 331 пачки; сигареты марки «Корона Kalipso Slim» в количестве 850 пачек; сигареты марки «COMANDANTE» в количестве 500 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве 650 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 220 пачек; сигареты марки «Донской Табак светлый» в количестве 120 пачек; сигареты марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 260 пачек; сигареты марки «NZ Gold Compact» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Galaxy King Size» в количестве 1060 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 470 пачек; сигареты марки «KENO Club Compact Edition» в количестве 220 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 150 пачек, а всего в количестве 9761 пачки.

29 апреля 2022 года в период с 19 часов 10 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранимые ФИО3 в целях последующего сбыта, а именно сигареты марки «NZ Black Compact» в количестве 48 пачек.

30 апреля 2022 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> используемого ФИО3, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранимые ФИО3 в целях последующего сбыта, а именно: сигареты марки «Корона Kalipso slim» в количестве 50 пачек, сигареты марки «OPAL Filter» в количестве 10 пачек, сигареты марки «KENO Club DIAMONDS» в количестве 10 пачек, а всего в количестве 70 пачек.

29 апреля 2022 года в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>А, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, проданные в период с 01.01.2022 по 30.04.2022 ФИО3 работникам указанного магазина для последующей розничной продажи, а именно: сигареты марки «Galaxy King Size» в количестве 50 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 47 пачек; сигареты марки «KENO Club» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Winston XS Blue» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Winston XS Silver» в количестве 17 пачек; сигареты марки «Dubao Classic Red» в количестве 14 пачек; сигареты марки «ТУ-134» в количестве 10 пачек; сигареты марки « Космос» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Донской Табак Темный» в количестве 3 пачек; сигареты марки «KENO Club Click GUM MINT» в количестве 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Click APPLE MINT» в количестве 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Click Blue Berry MINT» в количестве 10 пачек, а всего в количестве 229 пачек.

29 апреля 2022 года в период с 18 часов 06 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, проданные в период с 1 января 2022 года по 30 апреля 2022 года ФИО3 работникам указанного магазина для последующей розничной продажи, а именно: сигареты марки «Стюардесса» в количестве 18 пачек; сигареты марки «OPAL» в количестве 14 пачек; сигареты марки «Космос» в количестве 2 пачки; сигареты марки «KENO» в количестве 1 пачка, а всего в количестве 35 пачек табачных изделий. 

29 апреля 2022 года в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 15 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>А, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, проданные в период с 1 января 2022 года по 30 апреля 2022 года ФИО3 работникам указанного магазина для последующей розничной продажи, а именно: сигареты марки «NZ Gold» в количестве 7 пачек; сигареты марки «GMB» в количестве 2 пачки; сигареты марки «Dave GOLD» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Kalipso special gold» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 15 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 98 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 150 пачек; сигареты марки «Столичные» в количестве 7 пачек; сигареты марки «Корона супер слим» в количестве 4 пачки; сигареты марки «Корона стиль» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Galaxy King size» в количестве 1 пачки; сигареты марки «KENO Club Gum Mint» в количестве 20 пачек; сигареты марки «KENO Club Diamonds» в количестве 20 пачек, а всего в количестве 392 пачки. 

Таким образом, в период с 1 января 2022 года по 30 апреля 2022 года ФИО3 с целью продажи хранил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- 451 пачку сигарет в квартире по адресу: 

<

адрес>; 

- 9761 пачку сигарет в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> 

- 48 пачек сигарет в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

- 70 пачек сигарет в автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком № 

а всего хранил 10330 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью из расчета 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 1156960 рублей, 

а также, находясь на территории г. Няндома Архангельской области, в период с 1 января 2022 года по 30 апреля 2022 года осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- не менее 232 пачек сигарет в магазин «Аленушка» ООО «Аленушка», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- не менее 40 пачек сигарет в магазин «Мандарин» ООО «Димак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

- не менее 394 пачек сигарет в магазин «Продукты» ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а всего продал не менее 666 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью из расчета 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 74592 рублей.

Таким образом, ФИО3 приобрел при вышеуказанных обстоятельствах не менее 10996 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью из расчета 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 1231552 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером, которые перевез в г. Няндому Архангельской области, из которых незаконно продал не менее 666 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 74592 рублей, а оставшиеся 10330 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 1156960 рублей, хранил с целью сбыта в вышеуказанных местах до изъятия данной табачной продукции сотрудниками полиции. 

Он же, ФИО3, из иной личной заинтересованности совершил уничтожение официального документа при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России «Няндомский» в апреле 2022 года осуществляли проверку оперативной информации о том, что ФИО3, возможно, причастен к организации приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Согласно ст. 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» следует, что проведение оперативно-розыскных мероприятия, которые ограничивают конституционные права человека и гражданина, а также право на неприкосновенность жилища, допускается на основании судебного решения. 

Судьей Няндомского районного суда Архангельской области Воропаевым Е.Н. 22 апреля 2022 года в единственном экземпляре вынесено постановление № об ограничении конституционного права ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а именно права на неприкосновенность жилища, и о разрешении проведения в отношении данного лица оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> сроком на 10 суток с ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, постановление судьи Няндомского районного суда Архангельской области № С449 от ДД.ММ.ГГГГ является официальным документом в единственном экземпляре, ограничивает конституционные права ФИО3 на неприкосновенность жилища. 

Старший оперуполномоченный группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России «Няндомский» Свидетель №1 с участием начальника отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России «Плесецкий» Свидетель №2 в присутствии представителей общественности Свидетель №4 и Свидетель №3 29 апреля 2022 года в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 20 минут прибыла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в соответствии с инструкцией о порядке проведения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», утвержденной приказом Министерства внутренних дел от 01.04.2014 № 199, предъявила ФИО3, находящемуся в данном жилом помещении, для ознакомления официальный документ - постановление судьи Няндомского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2022 года № №, ограничивающее права ФИО3 на неприкосновенность жилища и разрешающее проведение в отношении ФИО3 по месту его регистрации оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ФИО3, получив от сотрудника полиции Свидетель №1 официальный документ – постановление судьи Няндомского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2022 года №, 29 апреля 2022 года в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 20 минут удалился с данным официальным документом во внутренние помещения квартиры по адресу: 

<

адрес> где умышленно, будучи недовольным проведением в отношении него оперативно-розыскного мероприятия, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием проведения обследования своего жилища, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления неблагоприятных последствий в виде уничтожения официального документа в единственном экземпляре, разорвал на части постановление судьи Няндомского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2022 года №, фрагменты которого выбросил в окно своей квартиры, тем самым уничтожил данный официальный документ. 

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия.

При допросах в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что примерно в апреле 2022 года на территории г. Вологда приобрел крупную партию немаркированной табачной продукции различных марок и ценовых категорий, которую перевез в г. Няндома на автомобиле марки «Хендэ Солярис». Всю приобретенную табачную продукцию хранил в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>. Часть сигарет на указанном автомобиле отвез и продал в магазины «Аленушка», «Продукты», «Мандарин». Внимания на наличие или отсутствие специальных (акцизных) марок на табачных изделиях не обращал. 29 апреля 2022 года находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление суда о разрешении проведения обследования его жилища. Взяв данное постановление суда, стал нервничать, после чего прошел в помещение кухни, где разорвал судебное решение, после чего выбросил фрагменты документа в окно на улицу. Признает, что уничтожил официальный документ, в содеянном раскаивается (Т.4 л.д. 153-155, 157-165).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 заявил, что свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 и ч. 1 ст. 325 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.4, л.д. 197-200). 

Кроме признательных показаний самого подсудимого вина ФИО3 в инкриминируемых деяниях подтверждена представленными стороной обвинения доказательствами, в том числе исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей.

По преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 30.04.2022, ГЭБиПК ОМВД России «Няндомский» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, осуществлялась проверка оперативной информации о возможной причастности ФИО3 к организации приобретения, транспортировки и хранения в целях сбыта, а также к сбыту немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на территории Няндомского района Архангельской области.

В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 может осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции на автомобиле «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № а также хранить с целью сбыта указанную продукцию в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства: 

<

адрес>, месту жительства матери по адресу: 

<

адрес>, и прилегающих к нему хозяйственных постройках. Также установлено, что ФИО3 может сбывать немаркированную алкогольную и табачную продукцию в следующих магазинах: «Продукты» по адресу: 

<

адрес> «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>.

На основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России «Няндомский» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 55 минут 21 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> были приобретены: табачные изделия марки «Корона» в количестве 1 пачка (изготовитель: ООО «Табак-инвест» Р.Беларусь); табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область).

На основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России «Няндомский» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период времени с 20 часов 03 минуты по 21 часов 10 минут 21 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО8, выступающей в качестве покупателя, в магазине «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, приобретены: табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область); табачные изделия марки «Корона» в количестве 1 пачка (изготовитель: ООО «Табак-инвест» Р.Беларусь); табачные изделия марки «Космос» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область); табачные изделия марки «NZ» в количестве 1 пачка (изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», г. Гродно); табачные изделия марки «Galaxy» в количестве 1 пачка (изготовитель: BMJ Group), общей стоимостью 400 рублей.

На основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России «Няндомский» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период с 16 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, приобретены: табачные изделия марки «CREDO» в количестве 3 пачек (изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», г. Гродно), общей стоимостью 245 рублей (т.1, л.д. 51-60).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она состоит в должности старшего оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России «Няндомский». ГЭБиПК ОМВД России «Няндомский» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, осуществлялась проверка оперативной информации о том, что ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, возможно, причастен к организации приобретения, транспортировки и хранения в целях сбыта, а также к сбыту немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на территории Няндомского района Архангельской области.

В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 может осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции на автомобиле «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО9, а также хранить с целью сбыта указанную продукцию в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес> принадлежащем ФИО9, по месту своего жительства: 

<

адрес>, месту жительства его матери ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, и прилегающих к нему хозяйственных постройках. 

Также установлено, что ФИО3 может сбывать немаркированную алкогольную и табачную продукцию в следующих торговых объектах: магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес> магазин «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> магазин «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>.

На основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России «Няндомский» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 55 минут 21 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> были приобретены, в том числе: табачные изделия марки «Корона» в количестве 1 пачка (изготовитель: ООО «Табак-инвест» Р.Беларусь); табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область).

На основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России «Няндомский» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период времени с 20 часов 03 минуты по 21 часов 10 минут 21 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО8, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, приобретены: табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область); табачные изделия марки «Корона» в количестве 1 пачка (изготовитель: ООО «Табак-инвест» Р.Беларусь); табачные изделия марки «Космос» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область); табачные изделия марки «NZ» в количестве 1 пачка (изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», г. Гродно); табачные изделия марки «Galaxy» в количестве 1 пачка (изготовитель: BMJ Group), общей стоимостью 400 рублей.

На основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России «Няндомский» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период с 16 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> приобретены: табачные изделия марки «CREDO» в количестве 3 пачек (изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», г. Гродно), общей стоимостью 245 рублей.

В соответствии с постановлением начальника ОМВД России «Няндомский» от 29.04.2022, результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения в период с 19 по 29 апреля 2022 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а также 21 апреля 2022 года и 29 апреля 2022 года негласных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», рассекречены без нанесения ущерба интересам оперативно-розыскной деятельности органов внутренних дел Российской Федерации.

Далее, на основании постановления председателя Няндомского районного суда Архангельской области № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, старший оперуполномоченный ГЭБиПК ОМВД России «Няндомский» майор полиции Свидетель №1, начальник ОЭБиПК ОМВД России по Плесецкому району майор полиции Свидетель №2 с представителями общественности Свидетель №4 и Свидетель №3 подошли к квартире по указанному адресу, при этом входную дверь в квартиру открыл ФИО3, после чего последнему были предъявлены служебные удостоверения, и ФИО3 впустил сотрудников полиции и представителей общественности в квартиру. ФИО3 предъявлено для ознакомления вышеуказанное постановление суда, с которым он ушел в комнату, скрывшись из виду, после чего на требование майора полиции Свидетель №1 вернуть указанное постановление, ФИО3 сообщил, что никакого документа он не видел, показал пустые руки. Затем ФИО3 вытолкнул из квартиры Свидетель №4 и Свидетель №3, выбежал на лестничную площадку и скрылся в неизвестном направлении. 

С согласия ФИО9 в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 майором полиции Свидетель №1 и майором полиции Свидетель №2 был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра ФИО9 были добровольно выданы и обнаружены следующие табачные изделия, а именно: табачные изделия марки «Корона Super slims» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «PORTAL GOLD Power» в количестве 1 пачка; табачные изделия марки «LM Red Label» в количестве 360 пачек. 

На основании распоряжения начальника ОМВД России «Няндомский» от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО9 проведено обследование указанного помещения, в ходе которого обнаружены, осмотрены и изъяты: табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1490 пачек; табачные изделия марки «MINSK City MS» в количестве 500 пачек; табачные изделия марки «MINSK Capital MS» в количестве 530 пачек; табачные изделия марки «Winstone Blue» в количестве 70 пачек; табачные изделия марки «Корона слим» в количестве 400 пачек; табачные изделия марки «NZ Black Power» в количестве 770 пачек; табачные изделия марки «OPAL Filter» в количестве 370 пачек; табачные изделия марки «Космос синий» в количестве 200 пачек; табачные изделия марки «Стюардесса» в количестве 150 пачек; табачные изделия марки «NZ 10» в количестве 430 пачек; табачные изделия марки «NZ Safari» в количестве 331 пачек; табачные изделия марки «Корона Kalipso Slim» в количестве 850 пачек; табачные изделия марки «COMANDANTE» в количестве 500 пачек; табачные изделия марки «Корона» в количестве 650 пачек; табачные изделия марки «Корона 21» в количестве 220 пачек; табачные изделия марки «Донской Табак светлый» в количестве 160 пачек; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 260 пачек; табачные изделия марки «NZ Gold Compact» в количестве 20 пачек; табачные изделия марки «Galaxy King Size» в количестве 1060 пачек; табачные изделия марки «Корона слим 100» в количестве 470 пачек; табачные изделия марки «KENO Club Compact Edition» в количестве 220 пачек; табачные изделия марки «CREDO» в количестве 150 пачек.

Также на основании постановления председателя Няндомского районного суда Архангельской области № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обследованы жилые помещения и хозяйственные постройки по указанному адресу, в ходе чего обнаружена, осмотрена и изъята табачная продукция марки «NZ Black Compact» в количестве 48 пачек.

Также на основании распоряжения начальника ОМВД России «Няндомский» от 28.04.2022 № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции с участием продавца-кассира ФИО11 обследованы помещения магазина «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено, осмотрено и изъято: табачная продукция марки «Galaxy King Size» в количестве 50 пачек; табачная продукция марки «CREDO» в количестве 47 пачек; табачная продукция марки «KENO Club» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «Winston XS Blue» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «Winston XS Silver» в количестве 17 пачек; табачная продукция марки «Dubao Classic Red» в количестве 14 пачек; табачная продукция марки «ТУ-134» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки « Космос» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «BOND Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «LD» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «ROYALS NAM» в количестве 37 пачек; табачная продукция марки «MARLBORO Crafted Compact» в количестве 9 пачек; табачная продукция марки «LD Impulse» в количестве 2 пачек; табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet mix» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «Lucky STRIKE Purple» в количестве 9 пачек; табачная продукция марки «Play Blue RAY» в количестве 5 пачек; табачная продукция марки «Play HIT» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «Play TOP» в количестве 2 пачек; табачная продукция марки «PS Parker – Simpson DUO» в количестве 15 пачек; табачная продукция марки «Philip Morris Premium Mix» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Chesterfield Remix Premium» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «Chesterfield Remix Summer» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «Chesterfield Blue» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «Camel Original Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «Camel Compact Ruby» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Lucky Strike Surf» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «BOND Tropic Mix» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «BOND Premium» в количестве 4 пачек; табачная продукция марки «LD Compact Cafe» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «LD Compact Lounge» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Camel Compact 100 Tropical Crush» в количестве 4 пачек; табачная продукция марки «Parlament Aqua Blue» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «Донской Табак Темный» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «PS Parker-Simpson Dynamic Blue» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «LM Blue Label» в количестве 1 пачки; табачная продукция марки «KENO Club Click GUM MINT» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «KENO Club Click APPLE MINT» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «KENO Club Click Blue Berry MINT» в количестве 10 пачек; один видеорегистратор NOVICAM AR 1116H AHD.

Также на основании распоряжения начальника ОМВД России «Няндомский» от 28.04.2022 № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции с участием продавца ФИО12, директора ООО «Димак» ФИО13 обследованы помещения магазина «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: табачная продукция марки «Стюардесса» в количестве 20 пачек, при этом в ходе последующего осмотра изъятой табачной продукции в ходе оперативно-розыскных мероприятий изъято два блока табачной продукции марки «Стюардесса», в которых находилось десять и восемь печек сигарет. Таким образом, из помещения магазина «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция марки «Стюардесса» в количестве 18 пачек; табачная продукция марки «OPAL» в количестве 14 пачек; табачная продукция марки «Космос» в количестве 2 пачки; табачная продукция марки «KENO» в количестве 1 пачка.

Также на основании распоряжения начальника ОМВД России «Няндомский» от 28.04.2022 № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции с участием продавца ФИО14, обследованы помещения магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> где обнаружено и изъято, в том числе: табачная продукция марки «PARLIAMEHT AQUA Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «KENT Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «GMB» в количестве 2 пачки; табачная продукция марки «Dave GOLD» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «Kalipso special gold» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «Стюардесса» в количестве 15 пачек; табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium яркий» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact солнечный» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «PARKER Simpson Compact» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «Корона 21» в количестве 98 пачек; табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 150 пачек; табачная продукция марки «Столичные» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Корона супер слим» в количестве 4 пачки; табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 50 пачек; табачная продукция марки «Galaxy King size» в количестве 1 пачки; табачная продукция марки «KENO Club» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «KENO Club Diamonds» в количестве 20 пачек.

Также на основании распоряжения начальника ОМВД России «Няндомский» от 28.04.2022 № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено обследование в автомобиле «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО34 и используемом ФИО3, с участием последнего, в ходе обследования обнаружено и изъято: табачная продукция марки «Корона Kalipso slim» в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «OPAL Filter» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «KENO Club DIAMONDS» в количестве 10 пачек (т.4, л.д. 17-21, 22-29).

Согласно представленным сведениям, автомобиль марки HYUNDAI SOLARIS, государственный регистрационный знак № в период с 27 января 2022 года по 25 мая 2022 года принадлежал ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3, л.д. 97).

Согласно паспорту серии №, выданном отделением УФМС России по Архангельской области в Няндомском районе ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д. 204-208).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.04.2022, около 9 часов 20 минут 19 апреля 2022 года ФИО3 несколько раз выходил из гаражного бокса, расположенного напротив 

<

адрес> к своему автомобилю марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, выносил в руках предметы, принимая меры к их сокрытию от посторонних лиц (т.1, л.д. 97-98).

Как следует из протокола гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиле «Хендэ Солярис», г.р.з. №, припаркованном у дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО9 и используемом ФИО3, с участием последнего, обнаружено и изъято в том числе: табачная продукция марки «Корона Kalipso slim» в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «OPAL Filter» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «KENO Club DIAMONDS» в количестве 10 пачек (т. 2, л.д. 18-23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.05.2022, осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, а именно: табачная продукция марки «Корона Kalipso slim» в количестве 50 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «OPAL Filter» в количестве 10 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867098; 2867322; 2867310; 2867086; 2867210; 2866986; 2867098; 2867426; 2866982; 2867430) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «KENO Club DIAMONDS» в количестве 10 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками (т. 2, л.д. 171-178).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является начальником отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Плесецкому району, в период с 28 апреля 2022 года по 1 мая 2022 года находился в служебной командировке в ОМВД России «Няндомский» с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий по материалам, находящимся в производстве сотрудников указанного органа внутренних дел. 29 апреля 2022 года около 18 часов на основании постановления Няндомского районного суда Архангельской области № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, он, совместно с сотрудником полиции Свидетель №1 и представителями общественности Свидетель №4 и Свидетель №3 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением указанного мероприятия Свидетель №1 для ознакомления было предъявлено ФИО3 и передано постановление суда, с которым последний скрылся в комнате, после чего через непродолжительное время вернулся и сообщил, что никакого документа не видел, после чего выбежал из квартиры и скрылся в неизвестном направлении. Бывшей супругой ФИО3 ФИО9 были добровольно выданы табачные изделия, находившиеся в данной квартире, а именно: табачные изделия марки «Корона Super slims» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «PORTAL GOLD Power» в количестве 1 пачка; табачные изделия марки «LM Red Label» в количестве 360 пачек (т. 4, л.д. 32-36).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он принимал участие, в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 18 часов 29 апреля 2022 года он совместно с представителем общественности Свидетель №4 и сотрудниками полиции прибыл по адресу: 

<

адрес>. Сотрудником полиции Свидетель №1 для ознакомления было предъявлено и передано проживающему в данной квартире мужчине постановление суда, с которым последний скрылся в комнате, после чего через непродолжительное время вернулся и сообщил, что никакого документа не видел, после чего выбежал из квартиры и скрылся в неизвестном направлении. Затем, с согласия проживающего в квартире лица, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и измяты около 450 пачек сигарет (т. 4, л.д. 37-40).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 18 часов 29 апреля 2022 года он совместно с представителем общественности Свидетель №4 и сотрудниками полиции прибыл по адресу: 

<

адрес>. Сотрудником полиции Свидетель №1 для ознакомления было предъявлено и передано проживающему в данной квартире мужчине постановление суда, с которым последний скрылся в комнате, после чего через непродолжительное время вернулся и сообщил, что никакого документа не видел, после чего выбежал из квартиры и скрылся в неизвестном направлении. Затем, с согласия проживающего в квартире лица, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и измяты около 450 пачек сигарет (т. 4, л.д. 41-44).

Из показаний свидетеля ФИО9, она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим бывшим супругом ФИО3 Также у нее в собственности имеется гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым пользуется ФИО3 29 апреля 2022 года она и ФИО3 находились дома, при этом в вечернее время к ним в квартиру прибыли сотрудники полиции, которые предъявили ФИО3 документ, с которым последний ушел в соседнюю комнату, после чего через какое-то время вернулся без нее. Сотрудники полиции провели в ее квартире осмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли табачную продукцию. Также из гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята табачная продукция. Относительно деятельности ФИО3 ей пояснить нечего. Показала, что возле подъезда ее дома были обнаружены фрагменты постановления суда (т. 4, л.д. 64-66).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.04.2022, в квартире по адресу: 

<

адрес>, изъято: табачные изделия марки «Корона Super slims» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «PORTAL GOLD Power» в количестве 1 пачка (упакованы в коробку № 1); табачные изделия марки «LM Red Label» в количестве 360 пачек (упакованы в коробку № 2) (т. 1, л.д. 66-75).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.05.2022, согласно которому осмотрен кабинет №41 ОМВД России «Няндомский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно: табачные изделия марки «Корона Super slims» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «PORTAL GOLD Power» в количестве 1 пачка. Все пачки с данными табачными изделиями не содержат маркировки специальными (акцизными) марками (т. 2, л.д. 116-121).

Из протокола гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.04.2022 следует, что в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес> в том числе обнаружено и изъято: табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1490 пачек; табачные изделия марки «MINSK City MS» в количестве 500 пачек; табачные изделия марки «MINSK Capital MS» в количестве 530 пачек; табачные изделия марки «Winstone Blue» в количестве 70 пачек; табачные изделия марки «Корона слим» в количестве 400 пачек; табачные изделия марки «NZ Black Power» в количестве 770 пачек; табачные изделия марки «OPAL Filter» в количестве 370 пачек; табачные изделия марки «Космос синий» в количестве 200 пачек; табачные изделия марки «Стюардесса» в количестве 150 пачек; табачные изделия марки «NZ 10» в количестве 430 пачек; табачные изделия марки «NZ Safari» в количестве 331 пачек; табачные изделия марки «Корона Kalipso Slim» в количестве 850 пачек; табачные изделия марки «COMANDANTE» в количестве 500 пачек; табачные изделия марки «Корона» в количестве 650 пачек; табачные изделия марки «Корона 21» в количестве 220 пачек; табачные изделия марки «Донской Табак светлый» в количестве 160 пачек; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 260 пачек; табачные изделия марки «NZ Gold Compact» в количестве 20 пачек; табачные изделия марки «Galaxy King Size» в количестве 1060 пачек; табачные изделия марки «Корона слим 100» в количестве 470 пачек; табачные изделия марки «KENO Club Compact Edition» в количестве 220 пачек; табачные изделия марки «CREDO» в количестве 150 пачек (т.2, л.д. 2-15). 

18 мая 2022 года осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, и установлено следующее: табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1380 пачек (380+500+500), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «MINSK City MS» в количестве 500 пачек (60+440), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «MINSK Capital MS» в количестве 530 пачек (80+450), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Winston Blue» в количестве 70 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2866973; 2867097; 2867089; 2866977; 2867201; 2867197; 2867085; 2867421; 2867309; 2867312; 2867205; 2867317; 2867097; 2867321; 2867433; 2866981; 2867429; 2866985; 2867209; 2867093; 2867197; 2866973; 2867309; 2867313; 2867425; 2867421; 2867313; 2866977; 2867085; 2867201; 2867317; 2867321; 2867205 ;2867433; 2866981; 2867429; 2867093; 2866985; 2867097; 2867209; 2866985; 2867429; 2867093; 2867209; 2867433; 2866981; 2867317; 2867321; 2867205; 2867097; 2867477; 2867089; 2866977; 2867313; 2866973; 2867085; 2867365; 2867421; 2867265; 2867201; 2867425; 2867205; 2867317; 2867321; 2867433; 2866981; 2867429; 2866985; 2867093; 2867205) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачные изделия марки «Корона слим» в количестве 400 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «NZ Black Power» в количестве 770 пачек (270+500), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «NZ 10» в количестве 430 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «NZ Safari» в количестве 331 пачек (330+1), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона Kalipso Slim» в количестве 850 пачек (350+500), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «COMANDANTE» в количестве 500 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона» в количестве 650 пачек (500+150), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона 21» в количестве 220 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 260 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «NZ Gold Compact» в количестве 20 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Galaxy King Size» в количестве 1060 пачек (60+500+500), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона слим 100» в количестве 470 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «KENO Club Compact Edition (Diamonds)» в количестве 220 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «CREDO» в количестве 150 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками (табачные изделия марки «Столичные» в количестве 110 пачек, табачные изделия марки «OPAL Filter» в количестве 370 пачек; табачные изделия марки «Космос синий» в количестве 200 пачек; табачные изделия марки «Стюардесса» в количестве 150 пачек; табачные изделия марки «Донской Табак светлый» в количестве 160 пачек, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, бокс №, 18.05.2022 не осматривались в связи с направлением на экспертизу (т. 2, л.д. 183-221).

28 октября 2022 года дополнительно осмотрены предметы, изъятые 28 апреля 2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> а именно коробка №, в которой находятся 159 пачек «Донской табак». Согласно заключению эксперта № следует, что Сорок (40) специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с надписями: «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» (40 шт.), изготовлены производством АО «Гознак». Указанные пачки имеют марки с номерами: 1067529, 1067528, 1067527, 1067526, 1067525, 1067524, 1067523, 1067522, 1067521, 1067520, 1067579, 1067578, 1067577, 1067576, 1067575, 1067574, 1067573, 1067572, 1067571, 1067570, 1067922, 1067921, 1067920, 1067919, 1067918, 1067917, 1067916, 1067915, 1067914, 1067913, 1067932, 1067931, 1067930, 1067929, 1067928, 1067927, 1067926, 1067925, 1067924, 1067923. В ходе дополнительного осмотра пачки с указанными акцизными марками изъяты из коробки коробка №, после чего в данную коробку упакованы оставшиеся пачки в количестве 119 пачек с сигаретами марки «Донской табак», на которых наклеены специальные марки с надписями изготовленные не производством АО «Гознак» (т. 3, л.д. 116-117).

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 14.04.2022, ФИО9 принадлежит здание по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 16).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.04.2022, около 9 часов 50 минут 19 апреля 2022 года ФИО3 на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № прибыл к первому гаражному боксу от дома по адресу: 

<

адрес>, где находилась женщина, которая распаковывала стоящие на полу коробки, из которых доставала коробки меньшего размера. ФИО3 занес в гаражный бокс три коробки размером примерно 45х35х35 см., которые достал из багажника своего автомобиля, две коробки аналогичного размера принес в багажник своего автомобиля (т. 1, л.д. 101-102).

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей и матерью ФИО10 Показала, что подсудимый является ее братом, при этом пользуется хозяйственно-бытовыми помещениями ее дома. 29 апреля 2022 года в ее жилище сотрудниками полиции проведено обследование, в ходе которого были изъяты 48 пачек сигарет. По поводу реализации ФИО3 контрафактной табачной продукции ей пояснить нечего (т. 4, л.д. 77-79).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.05.2022, осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а именно табачная продукция марки «NZ Black Compact» в количестве 48 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками (т. 2, л.д. 179-182).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 05 минут 21 апреля 2022 года ФИО3 на автомобиле марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***> прибыл к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в который из своего автомобиля занес картонную коробку размером 45х35х35 см (т. 1, л.д. 103-104). 

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 55 минут 21 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> были приобретены, в том числе: табачные изделия марки «Корона» в количестве 1 пачка (изготовитель: ООО «Табак-инвест» Р.Беларусь); табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область) (т. 1, л.д. 149-150).

16 мая 2022 года осмотрены предметы, добровольно выданные Свидетель №5 после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 21 апреля 2022 года в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, а именно запечатанная пачка сигарет «Столичные» 1 шт. (т. 2, л.д. 102-110).

В ходе осмотра места происшествия 16 мая 2022 года осмотрены предметы, добровольно выданные Свидетель №5 после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 29 апреля 2022 года в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, а именно запечатанная пачки сигарет «CREDO» в количестве 3 шт. (т. 2, л.д. 111-115).

Согласно протоколу гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.04.2022, в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята: табачная продукция марки «PARLIAMEHT AQUA Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «KENT Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «GMB» в количестве 2 пачки; табачная продукция марки «Dave GOLD» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «Kalipso special gold» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «Стюардесса» в количестве 15 пачек; табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium яркий» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact солнечный» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «PARKER Simpson Compact» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «Корона 21» в количестве 98 пачек; табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 150 пачек; табачная продукция марки «Столичные» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Корона супер слим» в количестве 4 пачки; табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 50 пачек; табачная продукция марки «Galaxy King size» в количестве 1 пачки; табачная продукция марки «KENO Club» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «KENO Club Diamonds» в количестве 20 пачек (т. 2, л.д. 52-57).

При осмотре места происшествия 16 мая 2022 года осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, а именно: табачная продукция марки «PARLIAMEHT AQUA Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5948728; 5948731; 5948735; 5948729; 5948730; 5948726; 5948732; 5948734; 5948733; 5948727); табачная продукция марки «KENT Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (7868735; 7868727; 7868739; 7868731; 7868733; 7868732; 7868726; 7868730; 7868728; 7868734); продукция марки «NZ Gold» в количестве 7 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «GMB» в количестве 2 пачки, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Dave GOLD» в количестве 8 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Kalipso special gold» в количестве 10 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Стюардесса» в количестве 15 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867204; 2867428; 2866984; 2867204; 2867096; 2867320; 2867432; 2867320; 2867208; 2867432; 2866984; 2867092; 2867316; 2867096; 2866980) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (4950954; 4950955; 4950958; 4950956; 4950961; 4950962; 4950953); табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium яркий» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6080224; 6080227; 6080231; 0232608; 6080225; 6080230; 6080226; 6080223; 6080229; 6080228); табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact солнечный» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (0556836; 0556831; 0556835; 0556834; 0556838; 0556839); табачная продукция марки «PARKER Simpson Compact» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5811896; 5811899; 5811905; 5811897; 5811898; 5811904); табачная продукция марки «Корона 21» в количестве 98 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 150 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Столичные» в количестве 7 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867445; 2867333; 2867449; 2867221; 2867225; 2867001; 2866997) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «Корона супер слим» в количестве 4 пачки, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 50 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Galaxy King size» в количестве 1 пачки, не содержащая маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «KENO Club Gum Mint» в количестве 20 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «KENO Club Diamonds» в количестве 20 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками (т. 2, л.д. 131-160).

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работает в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ей известен мужчина по имени ФИО4, который занимается реализацией контрафактной немаркированной табачной продукции, в том числе через магазин «Продукты». Сотрудничество с ФИО4 поддерживала заведующая Свидетель №7 Реализация немаркированных табачных изделий проводилась за наличный расчет. 29 апреля 2022 года ФИО4 была продана партия немаркированных табачных изделий. В этот же день сотрудниками полиции с ее участием было проведено обследование указанного магазина, в ходе которого была изъята табачная продукция (т. 4, л.д. 67-69).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она исполняет обязанности по ведению бухгалтерского учета и товароведению в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине реализуется табачная продукция. 29 апреля 2022 года она узнала, что в магазине «Продукты» сотрудниками полиции была изъята табачная продукция, немаркированная специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Пояснила, что данную табачную продукцию она приобретала у молодого человека по имени ФИО4 по цене, ниже рыночной. Она понимала, что реализация данных табачных изделий незаконна, однако заказывала в ФИО4 немаркированную продукцию несколько раз, при этом ФИО4 привозил товар самостоятельно. Оплату она производила наличными деньгами непосредственно после передачи немаркированных табачных изделий. Приобретенные немаркированные табачные изделия она выставляла на продажу в магазин. 29 апреля 2022 года ФИО4 произвел продажу немаркированных табачных изделий в количестве тридцать шесть блоков (т. 4, л.д. 51-54).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 Няндомского судебного района Архангельской области о назначении административного наказания от 2 ноября 2022 года индивидуальный предприниматель ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, в размере 300 000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – 392 пачек сигарет (т. 4, л.д. 56).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.04.2022, около 16 часов 40 минут 21 апреля 2022 года ФИО3 на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № прибыл к магазину «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> в который из своего автомобиля занес картонную коробку размером 45х35х35 см (т.1, л.д. 105).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 29.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период с 16 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №5, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, приобретены табачные изделия марки «CREDO» в количестве 3 пачек (изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», г. Гродно), общей стоимостью 245 рублей (т. 1, л.д. 219-220).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 29.04.2022, около 16 часов 00 минут 29 апреля 2022 года ФИО3 на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № прибыл к магазину «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> в который зашел и вышел с рюкзаком (т.1, л.д. 108-109). 

Согласно протоколу гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.04.2022, в помещении магазина «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята: табачная продукция марки «Galaxy King Size» в количестве 50 пачек; табачная продукция марки «CREDO» в количестве 47 пачек; табачная продукция марки «KENO Club» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «Winston XS Blue» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «Winston XS Silver» в количестве 17 пачек; табачная продукция марки «Dubao Classic Red» в количестве 14 пачек; табачная продукция марки «ТУ-134» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки « Космос» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «BOND Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «LD» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «ROYALS NAM» в количестве 37 пачек; табачная продукция марки «MARLBORO Crafted Compact» в количестве 9 пачек; табачная продукция марки «LD Impulse» в количестве 2 пачек; табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet mix» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «Lucky STRIKE Purple» в количестве 9 пачек; табачная продукция марки «Play Blue RAY» в количестве 5 пачек; табачная продукция марки «Play HIT» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «Play TOP» в количестве 2 пачек; табачная продукция марки «PS Parker – Simpson DUO» в количестве 15 пачек; табачная продукция марки «Philip Morris Premium Mix» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Chesterfield Remix Premium» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «Chesterfield Remix Summer» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «Chesterfield Blue» в количестве 6 пачек; табачная продукция марки «Camel Original Blue» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «Camel Compact Ruby» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Lucky Strike Surf» в количестве 8 пачек; табачная продукция марки «BOND Tropic Mix» в количестве 10 пачек; табачная продукция марки «BOND Premium» в количестве 4 пачек; табачная продукция марки «LD Compact Cafe» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «LD Compact Lounge» в количестве 7 пачек; табачная продукция марки «Camel Compact 100 Tropical Crush» в количестве 4 пачек; табачная продукция марки «Parlament Aqua Blue» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «Донской Табак Темный» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «PS Parker-Simpson Dynamic Blue» в количестве 3 пачек; табачная продукция марки «LM Blue Label» в количестве 1 пачки; табачная продукция марки «KENO Club Click GUM MINT» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «KENO Club Click APPLE MINT» в количестве 20 пачек; табачная продукция марки «KENO Club Click Blue Berry MINT» в количестве 10 пачек; видеорегистратор NOVICAM AR 1116H AHD в количестве 1 шт. (т. 2, л.д. 25-42).

В ходе осмотра видеорегистратора марки «NOVICAM AR1116H», изъятого 29 апреля 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещениях магазина «Аленушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что 29 апреля 2022 года к магазину «Аленушка» подъезжает и останавливается автомобиль марки «Хендэ Солярис», из которого выходит мужчина, из салона берет рюкзак, после чего заходит в торговый зал, из рюкзака выкладывает коробки с табачными изделиями. Сотрудник магазина переносит табачные изделия в подсобное помещение. Мужчина получает от сотрудника магазина денежные средства (т. 4, л.д. 86-91).

В ходе осмотра места происшествия осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, а именно: табачная продукция марки «Galaxy King Size» в количестве 50 пачек (10+40), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «CREDO» в количестве 47 пачек (7+40), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «KENO Club» в количестве 10 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Winston XS Blue» в количестве 20 пачек (10+10), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Winston XS Silver» в количестве 17 пачек (7+10), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «Dubao Classic Red» в количестве 14 пачек (4+10), не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «ТУ-134» в количестве 10 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867252; 2867364; 2867476; 2867368; 2867140; 2867480; 2867256; 2867028; 2867144; 2867032) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «Космос» в количестве 8 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867192; 2867300; 2867528; 2867304; 2867412; 2867416; 2867188; 2867524) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «BOND Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (3704584; 3704582; 3704578; 3704579; 3704581; 3704580; 3704585; 3704587; 3704586; 3704583); табачная продукция марки «LD» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6840417; 6840419; 6840414; 6840418; 6840421; 6840416); табачная продукция марки «ROYALS NAM» в количестве 37 пачек (7+20+10), оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (СЕМЬ: 8607530; 8607625; 8607609; 8607480; 8325453; 8325444; 8325560), (ДВАДЦАТЬ: 8276134; 8276123; 8276143; 8276141; 8276139; 8276146; 8276024; 8276095; 8276171; 8276163; 8276073; 8276113; 8276091; 8276114; 8276107; 8276101; 8276137; 8276173; 8276134; 8276192), (ДЕСЯТЬ: 8324979; 8325021; 8326379; 8325308; 8325059; 8324841; 5938830; 5938793; 5938808; 5938806); табачная продукция марки «MARLBORO Crafted Compact» в количестве 9 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2884218; 2884219; 2884223; 2884214; 2884221; 2884222; 2884217; 2884220; 2884216); табачная продукция марки «LD Impulse» в количестве 2 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (3296593; 3296594); табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2828409; 2828408; 2828407; 2828406; 2816411; 2816412; 2816413); табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet mix» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (3969656; 3959626; 3959627); табачная продукция марки «Lucky STRIKE Purple» в количестве 9 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5821931; 5821932; 5821933; 5821934; 5821935; 5821929;5821926; 5821928; 5821927); табачная продукция марки «Play Blue RAY» в количестве 5 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (0574732; 0574727; 0574728; 0574729; 0574731); табачная продукция марки «Play HIT» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (1475239; 1475238; 1475237); табачная продукция марки «Play TOP» в количестве 2 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (9553516; 9553515); табачная продукция марки «PS Parker – Simpson DUO» в количестве 15 пачек (8 DUO +7 DUO PURPLE), оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (8 DUO: 4317397; 4317393; 4317392; 4317396; 4317394; 4317398; 4317399; 4317395), (7 DUO PURPLE: 2306736; 2306740; 2306738; 2306733; 2306735; 2306739; 2306737); табачная продукция марки «Philip Morris Premium Mix» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (8118936; 8118939; 8118935; 8118940; 8118934; 8118938; 8118937); табачная продукция марки «Chesterfield Remix Premium» в количестве 8 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2262461; 2262458; 2262459; 2262456; 2262462; 2262460; 2262463; 2262457); табачная продукция марки «Chesterfield Remix Summer» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (9140825; 9140821; 9140822; 9140824; 9140823; 9140819); табачная продукция марки «Chesterfield Blue» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (7801047; 7801046; 7801045; 7801043; 7801048; 7801044); табачная продукция марки «Camel Original Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (4517201; 8325179; 8325177; 8325178; 8325180; 8325174; 8325175; 8325176; 8325181; 8325182); табачная продукция марки «Camel Compact Ruby» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6031206; 6031209; 6031208; 6031203; 6031205; 6031207; 6031204); табачная продукция марки «Lucky Strike Surf» в количестве 8 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (0897863; 0897861; 0897864; 0897866; 0897862; 0897858; 0897865; 0897860); табачная продукция марки «BOND Tropic Mix» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (7894240; 7894245; 7894246; 7894248; 7894239; 7894241; 7894243; 7894242; 7894244; 7894247); табачная продукция марки «BOND Premium» в количестве 4 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2581659; 2581657; 2581655; 2581658); табачная продукция марки «LD Compact Cafe» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (9170874; 9170875; 9170869; 9170870; 9170872; 9170873; 9170871); табачная продукция марки «LD Compact Lounge» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6406838; 6406841; 6406839; 6406842; 6406836; 6406835; 6406837); табачная продукция марки «Camel Compact 100 Tropical Crush» в количестве 4 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5247004; 5247005; 5257491; 5257492); табачная продукция марки «Parlament Aqua Blue» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (4947815; 4947816; 4947817); табачная продукция марки «Донской Табак Темный» в количестве 3 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5964508; 5964634; 5964130) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «PS Parker-Simpson Dynamic Blue» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (1496307; 1496315; 1496312); табачная продукция марки «LM Blue Label» в количестве 1 пачки, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5292884); табачная продукция марки «KENO Club Click GUM MINT» в количестве 20 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «KENO Club Click APPLE MINT» в количестве 20 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачная продукция марки «KENO Club Click Blue Berry MINT» в количестве 10 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками (т. 3, л.д. 1-53).

16 октября 2022 года дополнительно осмотрена табачная продукция, изъятая 29 апреля 2022 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Аленушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, табачная продукция, приобретенная 29 апреля 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине «Аленушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> табачная продукция, приобретенная 21 апреля 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине «Мандарин», расположенного по адресу: 

<

адрес>; табачная продукция, приобретенная 21 апреля 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> продукция, изъятая 29 апреля 2022 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>; табачная продукция, изъятая 29 апреля 2022 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес> табачная продукция, изъятая 29 апреля 2022 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Мандарин», расположенного по адресу: 

<

адрес>; табачная продукция, изъятая 29 апреля 2022 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>; табачная продукция, изъятая 29 апреля 2022 года в ходе осмотра места происшествия в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>; табачная продукция, изъятая 30 апреля 2022 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Hyundai Solaris» (Хендай Солярис), белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. Также из упаковок с изъятой продукцией произведен отбор образцов для проведения судебной ботанической экспертизы, а именно: произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, строение 1, бокс 1: из коробки № 1 изъято: «Столичные» - 1 пачка; из коробки № 2 изъято: «Minsk City MS» - 1 пачка; «Minsk capital MS» - 1 пачка; «Корона слим» - 1 пачка; из коробки № 3 изъято: «NZ Black Power» - 1 пачка; из коробки № 4 изъято: «NZ Black Power» - 1 пачка; из коробки № 5 изъято: «OPAL FILTER» - 1 пачка; из коробки № 6 изъято: «КОСМОС СИНИЙ» - 1 пачка; из коробки № 7 изъято: «Столичные» - 1 пачка; «Стюардесса» - 1 пачка; из коробки № 8 изъято: «NZ 10» - 1 пачка; из коробки № 9 изъято: «NZ Safari» - 1 пачка; из коробки № 10 изъято: «Корона KALIPSO Slim» - 1 пачка; из коробки № 11 изъято: «Корона KALIPSO Slim» - 1 пачка; из коробки № 12 изъято: «Столичные» - 1 пачка; из коробки № 13 изъято: «Столичные» - 1 пачка; из коробки № 14 изъято: «COMANDANTE» - 1 пачка; из коробки № 15 изъято: «Minsk city MS» - 1 пачка; «Minsk capital MS» - 1 пачка; из коробки № 16 изъято: «Корона» - 1 пачка; из коробки № 17 изъято: «Корона 21» - 1 пачка; из коробки № 18 изъято: «Корона» - 1 пачка; из коробки № 19 изъято: «Донской табак Светлый», номер марки 2867023 – 1 пачка; из коробки № 20 изъято: «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка; «NZ Safari» - 1 пачка; «NZ Gold Compact» - 1 пачка; из коробки № 21 изъято: «Galaxy King Size» - 1 пачка; из коробки № 22 изъято: «Galaxy King Size» - 1 пачка; из коробки № 23 изъято: «Galaxy King Size» - 1 пачка; из коробки № 24 изъято: «Корона слим 100» - 1 пачка; из коробки № 25 изъято: «KENO CLUB COMPACT EDITION» - 1 пачка; из коробки № 26 изъято: «CREDO» - 1 пачка; из пакета №1 изъято: «Winston Blue», номер марки 2866973 - 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Аленушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>: из коробки № 1 изъято: «Galaxy King Size» - 1 пачка, «CREDO» - 1 пачка, «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» - 1 пачка, «Winston XS Blue» - 1 пачка, «Winston XS Silver» - 1 пачка, «Dubao RED» - 1 пачка; из коробки № 2 ничего не изымается; из коробки №3 изъято: «Galaxy King Size» - 1 пачка, «CREDO» - 1 пачка, «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка, «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» - 1 пачка, «KENO CLUB APPLE MINT» - 1 пачка, «Winston XS Blue» - 1 пачка, «Winston XS Silver» - 1 пачка, «Dubao RED» - 1 пачка, из пакета № 1 изъято: «КОСМОС синий» номер марки 2867300 – 1 пачка, «TU-134» номер марки 2867144 – 1 пачка, «Донской табак темный» номер марки 5964634 – 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>:из пакета № 1 изъято: «NZ BLACK Compact» - 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Hyundai Solaris» (Хендай Солярис) белого цвета, г.р.з. № из пакета № 1 изъято: «KENO CLUB DIAMONDS» - 1 пачка, «Корона KALIPSO Slim» - 1 пачка; из пакета № 2 изъято: «OPAL FILTER» номер марки 2867322 – 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>а: из пакета № 1 изъято: «Стюардесса» номер марки 2867320 – 1 пачка, «Столичные» - 1 пачка, из коробки № 1 изъято: «KENO CLUB DIAMONDS» - 1 пачка, «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка, «Galaxy King Size» - 1 пачка, «Корона 21» - 1 пачка, «NZ Gold» - 1 пачка, «GMB Exclusive RED EDITION» - 1 пачка, «DOVE GOLD» - 1 пачка, «Корона KALIPSO Special Gold» - 1 пачка, «Корона слим 100» - 1 пачка, «Корона стиль» - 1 пачка, «Корона супер слим» - 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе ОМП, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>: из коробки № 1 изъято: «PORTAL GOLD Power» - 1 пачка, «КОРОНА Super slims» - 1 пачка, «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка; из коробки № 2 изъято: «LM RED LABEL» - 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Мандарин», расположенного по адресу: 

<

адрес>: из коробки № 1 изъято: «Стюардесса» номер марки 2867050 - 1 пачка, «КОСМОС синий» номер марки 2867368 - 1 пачка, 14 «OPAL FILTER» номер марки 2867401 - 1 пачка; «KENO» - 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине «Аленушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>а: из пакета №1 изъято: «CREDO» - 1 пачка. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине «Мандарин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом установлено, что в осматриваемых пакетах №1, №2 упакованы пачки табачных изделий «Столичные» 1 шт., «Космос синий» 1 шт., «Корона» 1шт., «NZ Black Power» 1 шт, «Galaxy King Size» 1 шт. Произведен отбор пачек из коробок и пакетов, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом установлено, что в осматриваемых пакетах № 1, № 2 упакованы пачки табачных изделий «Корона 21» 1 шт., «Столичные» 1 шт. (т. 3, л.д. 104-110).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от 13.06.2022, следует, что 29 апреля 2022 года принимала участие в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В присутствии понятых ей были переданы денежные средства в сумме 500 рублей. Сотрудник полиции Свидетель №1 сообщила ей о том, что нужно осуществить проверочную закупку, в том числе приобрести 3 пачки сигарет марки «КРЕДО» в магазине по адресу: 

<

адрес>. Показала, что она проследовала в данный магазин, приобрела у продавца 3 пачки сигарет марки «КРЕДО» за 245 рублей. В ОМВД России «Няндомский» она добровольно выдала 3 пачки сигарет «КРЕДО» и сдачу (т. 4, л.д. 45-47).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 29 апреля 2022 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №5, выступающей в роли покупателя, в магазине по адресу: 

<

адрес>, были приобретены 3 пачки сигарет марки «КРЕДО». Также 29 апреля 2022 года он в качестве представителя общественности участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в магазине «Продукты» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где была изъята табачная продукция (т. 4, л.д. 48-50).

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что она является директором ООО «Аленушка», в ведении которого находится магазин «Аленушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что 29 апреля 2022 года из указанного магазина сотрудниками полиции изъята немаркированная табачная продукция. Показала, что реализация данной продукции производилась ее сотрудниками без ее ведома. С ФИО3 она не знакома (т. 4, л.д. 70-72).

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что она работает продавцом-кассиром магазина «Аленушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Товароведом данного магазина является ФИО18, со слов которой ей известно, что данный магазин занимается реализацией табачной продукции по более низкой цене. 29 апреля 2022 года по указанию ФИО18 она приняла у молодого человека по имени ФИО4 несколько блоков сигарет, за которые она предала ФИО4 денежные средства. 29 апреля 2022 года из магазина «Аленушка» сотрудниками полиции изъята немаркированная табачная продукция (т. 4, л.д. 73-76).

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что она работает товароведом ООО «Аленушка» в магазине «Аленушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 2021 году к ней в магазин пришел мужчина по имени ФИО4, который сообщил, что может поставить в данный магазин дешевые контрафактные табачные изделия. В начале марта 2022 года она обратилась к ФИО4, сообщив последнему, что готова приобрести дешевые табачные изделия. 21 апреля 2022 года ФИО4 привез ей немаркированные табачные изделия, после чего 28 апреля 2022 года она вновь заказала у последнего указанные табачные изделия, после чего последний привез в ее магазин десять блоков сигарет. Она дала блок сигарет продавцу для реализации. Впоследствии ей стало известно, что сотрудниками полиции были изъяты табачные изделия, в том числе немаркированные табачные изделия, проданные ФИО4 (т. 4, л.д. 57-60).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 Няндомского судебного района Архангельской области о назначении административного наказания от 21.09.2022, ООО «Аленушка» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, в размере 150 000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – 299 пачек сигарет (т. 3, л.д. 91).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.04.2022, около 17 часов 45 минут 21 апреля 2022 года ФИО3 на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № прибыл к магазину «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, в который из своего автомобиля занес картонную коробку размером 45х35х35 см (т.1, л.д. 106-107).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21.04.2022, с целью изобличения возможной преступной деятельности ФИО3, установления соучастников и мест сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, документирования фактов его противоправной деятельности, в период времени с 20 часов 03 минуты по 21 часов 10 минут 21 апреля 2022 года проведено негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО8, выступающей в качестве покупателя, в торговом объекте – магазине «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, приобретены: табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область); табачные изделия марки «Корона» в количестве 1 пачка (изготовитель: ООО «Табак-инвест» Р.Беларусь); табачные изделия марки «Космос» в количестве 1 пачка (изготовитель: АО «ПССФ» Брянская область); табачные изделия марки «NZ» в количестве 1 пачка (изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», г. Гродно); табачные изделия марки «Galaxy» в количестве 1 пачка (изготовитель: BMJ Group), общей стоимостью 400 рублей (т. 1, л.д.187-188).

Как следует из протокола гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.04.2022, в помещении магазина «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: табачная продукция марки «Стюардесса» в количестве 20 пачек (в ходе расследования уголовного дела установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий изъято два блока табачной продукции марки «Стюардесса», в которых находилось десять и восемь пачек сигарет. Таким образом, табачная продукция марки «Стюардесса» изъята в количестве 18 пачек); табачная продукция марки «OPAL» в количестве 14 пачек; табачная продукция марки «Космос» в количестве 2 пачки; табачная продукция марки «KENO» в количестве 1 пачка (т. 2, л.д. 46-48).

В ходе осмотра места происшествия от 16.05.2022, осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине и кафе «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, а именно: табачная продукция марки «Стюардесса» в количестве 18 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867382; 2867274; 2867494; 2867494; 2867162; 2867270; 2867498; 2867158; 2867382; 2867386; 2867050; 2867382; 2867386; 2867050; 2867274; 2867498; 2867270; 2867162) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «OPAL» в количестве 14 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867289; 2867509; 2867086; 2867426; 2867401; 2867509; 2867397; 2867289; 2866978; 2866974; 2867314; 2867061; 2867310; 2867065) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «Космос» в количестве 2 пачки, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867360; 2867368) (согласно заключению эксперта 25/0052 от 14.07.2022 специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак»); табачная продукция марки «KENO» в количестве 1 пачка, не содержащая маркировки специальными (акцизными) марками (т. 2, л.д. 122-130).

В ходе осмотра места происшествия осмотрены предметы, добровольно выданные ФИО19 после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 21 апреля 2022 года в магазине «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>, а именно запечатанные пачки сигарет «Galaxy» 1 шт., «Корона» 1 шт., «Космос» 1 шт., «NZ» 1 шт., «Столичные» 1 шт. (т. 2, л.д. 88-101).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что он является генеральным директором ООО «Димак», введении которого находится магазин «Мандарин» по адресу: 

<

адрес>. Он знаком с ФИО3, который в апреле 2022 года приехал в его магазин и сообщил, что занимается реализацией табачной продукцией. Он решил приобрести табачные изделия у ФИО3 для расчета со своими работниками. Со слов его работника ему известно, что 29 апреля 2022 года в магазине «Мандарин» были изъяты немаркированные табачные изделия, которые были приобретены им у ФИО3 (т. 4, л.д. 61-63).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Няндомского судебного района Архангельской области от 21 сентября 2022 года, согласно которому ООО «Димак» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, в размере 150 000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – 35 пачек сигарет (т. 3, л.д. 91).

Согласно протоколу гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.04.2022, в доме по адресу: 

<

адрес>, в том числе обнаружена и изъята табачная продукция марки «NZ Black Compact» в количестве 48 пачек (т. 1, л.д. 222-234).

Из показаний свидетеля ФИО10, следует, что ФИО3 является ее сыном, характеризует его положительно. По факту обнаружения в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции ей пояснить нечего, относительно принадлежности данной немаркированной табачной продукции ей пояснить нечего (т. 4, л.д. 111-113).

Согласно протоколу прослушивания и стенографирования аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия от 10.01.2023, которому между ФИО3 и ФИО18 произошли телефонные разговоры ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; а также между ФИО3 и Свидетель №7 произошли телефонные разговоры ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (дважды), ДД.ММ.ГГГГ (дважды), ДД.ММ.ГГГГ (дважды), ДД.ММ.ГГГГ (дважды); а также между ФИО3 и ФИО13 произошел телефонный разговор ДД.ММ.ГГГГ относительно поставки в магазины вышеуказанных лиц табачных изделий (т. 3, л.д. 97-104).

По информации группы компаний «Бритиш Американ Тобакко Россия», минимальное значение ставки акциза стоимости одной пачки табачных изделий по состоянию на 29.04.2022 составляет 112 рублей 00 копеек (т. 2, л.д. 78-80).

Согласно заключению эксперта №, представленные на экспертизу одна тысяча триста десять (1310) специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с надписями: «LM RED LABEL» (360 шт.), «OPAL FILTER» (370 шт.), «КОСМОС СИНИЙ» (200 шт.), «Столичные» (110 шт.), «Стюардесса» (150 шт.), «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» (120 шт.), изготовлены не производством АО «Гознак». Сорок (40) специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с надписями: «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» (40 шт.), изготовлены производством АО «Гознак» (т. 2, л.д. 163-169). 

Согласно заключению эксперта №, содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака – Nicotina tabacum L. В составе мешки исследуемых сигарет входят резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы (т. 3, л.д. 133-160).

Согласно заключению эксперта №, сто шестьдесят (160) специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с надписями: «Столичные» (9 шт.), «КОСМОС СИНИЙ» (11 шт.), «Стюардесса» (33 шт.), «OPAL FILTER» (24 шт.), «Winston» (70 шт.), «TU-134» (10 шт.), «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЁМНЫЙ» (3 шт.), изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 3, л.д. 58-64).

Согласно заключению эксперта №, двести сорок восемь (248) специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с надписями: «PARLIAMENT Aqua Blue» (10 шт.), «PARKER&SIMPSON COMPACT» (6 шт.), «KENT БЛЮ» (10 шт.), «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» (10 шт.), «PHILIP MORRIS COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ» (6 шт.), «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM» (7 шт.), «L&M BLUE LABEL» (1 шт.), «PARKER&SIMPSON DYNAMIC BLUE» (3 шт.), «CHESTERFIELD REMIX SUMMER» (6 шт.), «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM» (8 шт.), «CHESTERFIELD BLUE» (6 шт.), «PARLIAMENT SOHONYC AQUA BLUE» (3 шт.), «CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH» (4 шт.), «CAMEL COMPACT RUBY» (7 шт.), «CAMEL ORIGINAL BLUE» (10 шт.), «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM» (7 шт.), «PARKER&SIMPSON DUO» (8 шт.), «PARKER&SIMPSON DUO PURPLE» (7 шт.), «ROYALS NAM» (37 шт.), «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100`s SUNNY» (2 шт.), «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE» (7 шт.), «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» (6 шт.), «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT CAFE» (7 шт.), «LUCKY STRIKE SURF» (8 шт.), «LUCKY STRIKE XL PURPLE» (9 шт.), «BOND STREET PREMIUM» (4 шт.), «BOND STREET TROPIC MIX» (10 шт.), «BOND STREET BLUE SELECTION» (10 шт.), «MARLBORO CRAFTED COMPACT» (9 шт.), «NEXT Dubliss VIOLET MIX» (3 шт.), «NEXT Dubliss VIOLET» (7 шт.), «PLAY HIT» (3 шт.), «PLAY TOP» (2 шт.), «PLAY BLUE-RAY» (5 шт.), изготовлены производством АО «Гознак» (т. 3, л.д. 69-77).

Согласно копии рапорта об обнаружении признаков преступления от 09.11.2022, которому представленные на экспертизу 1310 специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с надписями: «LM RED LABEL» (360 шт.), «OPAL FILTER» (370 шт.), «КОСМОС СИНИЙ» (200 шт.), «Столичные» (110 шт.), «Стюардесса» (150 шт.), «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» (120 шт.), изготовлены не производством АО «Гознак». Также сто шестьдесят специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с надписями: «Столичные» (9 шт.), «КОСМОС СИНИЙ» (11 шт.), «Стюардесса» (33 шт.), «OPAL FILTER» (24 шт.), «Winston» (70 шт.), «TU-134» (10 шт.), «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЁМНЫЙ» (3 шт.), изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 3, л.д. 214).

Как следует из письма ЭКЦ УМВД России по Вологодской области от 27.12.2022, в ходе производства экспертизы израсходовано 249 сигарет (по 3 сигареты из каждой исследованной пачки) (т. 3, л.д. 131).

Согласно постановлению об удовлетворении ходатайства в части от 27.10.2022, и.о. директора ООО «Аленушка» ФИО16 выданы следующие предметы: табачная продукция марки «BOND Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (3704584; 3704582; 3704578; 3704579; 3704581; 3704580; 3704585; 3704587; 3704586; 3704583); табачная продукция марки «LD» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6840417; 6840419; 6840414; 6840418; 6840421; 6840416); табачная продукция марки «ROYALS NAM» в количестве 37 пачек (7+20+10), оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (СЕМЬ: 8607530; 8607625; 8607609; 8607480; 8325453; 8325444; 8325560), (ДВАДЦАТЬ: 8276134; 8276123; 8276143; 8276141; 8276139; 8276146; 8276024; 8276095; 8276171; 8276163; 8276073; 8276113; 8276091; 8276114; 8276107; 8276101; 8276137; 8276173; 8276134; 8276192), (ДЕСЯТЬ: 8324979; 8325021; 8326379; 8325308; 8325059; 8324841; 5938830; 5938793; 5938808; 5938806); табачная продукция марки «MARLBORO Crafted Compact» в количестве 9 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2884218; 2884219; 2884223; 2884214; 2884221; 2884222; 2884217; 2884220; 2884216); табачная продукция марки «LD Impulse» в количестве 2 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (3296593; 3296594); табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2828409; 2828408; 2828407; 2828406; 2816411; 2816412; 2816413); табачная продукция марки «NEXT Dubliss Violet mix» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (3969656; 3959626; 3959627); табачная продукция марки «Lucky STRIKE Purple» в количестве 9 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5821931; 5821932; 5821933; 5821934; 5821935; 5821929;5821926; 5821928; 5821927); табачная продукция марки «Play Blue RAY» в количестве 5 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (0574732; 0574727; 0574728; 0574729; 0574731); табачная продукция марки «Play HIT» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (1475239; 1475238; 1475237); табачная продукция марки «Play TOP» в количестве 2 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (9553516; 9553515); табачная продукция марки «PS Parker – Simpson DUO» в количестве 15 пачек (8 DUO +7 DUO PURPLE), оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (8 DUO: 4317397; 4317393; 4317392; 4317396; 4317394; 4317398; 4317399; 4317395), (7 DUO PURPLE: 2306736; 2306740; 2306738; 2306733; 2306735; 2306739; 2306737); табачная продукция марки «Philip Morris Premium Mix» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (8118936; 8118939; 8118935; 8118940; 8118934; 8118938; 8118937); табачная продукция марки «Chesterfield Remix Premium» в количестве 8 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2262461; 2262458; 2262459; 2262456; 2262462; 2262460; 2262463; 2262457); табачная продукция марки «Chesterfield Remix Summer» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (9140825; 9140821; 9140822; 9140824; 9140823; 9140819); табачная продукция марки «Chesterfield Blue» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (7801047; 7801046; 7801045; 7801043; 7801048; 7801044); табачная продукция марки «Camel Original Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (4517201; 8325179; 8325177; 8325178; 8325180; 8325174; 8325175; 8325176; 8325181; 8325182); табачная продукция марки «Camel Compact Ruby» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6031206; 6031209; 6031208; 6031203; 6031205; 6031207; 6031204); табачная продукция марки «Lucky Strike Surf» в количестве 8 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (0897863; 0897861; 0897864; 0897866; 0897862; 0897858; 0897865; 0897860); табачная продукция марки «BOND Tropic Mix» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (7894240; 7894245; 7894246; 7894248; 7894239; 7894241; 7894243; 7894242; 7894244; 7894247); табачная продукция марки «BOND Premium» в количестве 4 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2581659; 2581657; 2581655; 2581658); табачная продукция марки «LD Compact Cafe» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (9170874; 9170875; 9170869; 9170870; 9170872; 9170873; 9170871);табачная продукция марки «LD Compact Lounge» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6406838; 6406841; 6406839; 6406842; 6406836; 6406835; 6406837);табачная продукция марки «Camel Compact 100 Tropical Crush» в количестве 4 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5247004; 5247005; 5257491; 5257492); табачная продукция марки «Parlament Aqua Blue» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (4947815; 4947816; 4947817); табачная продукция марки «PS Parker-Simpson Dynamic Blue» в количестве 3 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (1496307; 1496315; 1496312); табачная продукция марки «LM Blue Label» в количестве 1 пачки, оснащенной специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5292884) (т. 3, л.д. 196-201).

Согласно постановлению об удовлетворении ходатайства в части от 10.11.2022, представителю ИП ФИО2 - ФИО20 выданы следующие предметы: табачная продукция марки «PARLIAMEHT AQUA Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5948728; 5948731; 5948735; 5948729; 5948730; 5948726; 5948732; 5948734; 5948733; 5948727); табачная продукция марки «KENT Blue» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (7868735; 7868727; 7868739; 7868731; 7868733; 7868732; 7868726; 7868730; 7868728; 7868734); табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium» в количестве 7 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (4950954; 4950955; 4950958; 4950956; 4950961; 4950962; 4950953); табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact Premium яркий» в количестве 10 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (6080224; 6080227; 6080231; 0232608; 6080225; 6080230; 6080226; 6080223; 6080229; 6080228); табачная продукция марки «PHILIP MORRIS Compact солнечный» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (0556836; 0556831; 0556835; 0556834; 0556838; 0556839); табачная продукция марки «PARKER Simpson Compact» в количестве 6 пачек, оснащенных специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5811896; 5811899; 5811905; 5811897; 5811898; 5811904) (т. 3, л.д. 206-208).

17 февраля 2023 года ФИО1 выданы следующие предметы: сорок (40) пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» (40 шт.), со специальными марками, наклеенными на пачки сигарет: 1067529, 1067528, 1067527, 1067526, 1067525, 1067524, 1067523, 1067522, 1067521, 1067520, 1067579, 1067578, 1067577, 1067576, 1067575, 1067574, 1067573, 1067572, 1067571, 1067570, 1067922, 1067921, 1067920, 1067919, 1067918, 1067917, 1067916, 1067915, 1067914, 1067913, 1067932, 1067931, 1067930, 1067929, 1067928, 1067927, 1067926, 1067925, 1067924, 1067923, которые, согласно заключению эксперта № выполнены производством Гознак (т. 3, л.д. 211).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Все имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и суд признает их допустимыми. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены при наличии к тому оснований, предусмотренных Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с соблюдением условий, предусмотренных ст. 8 Федерального закона № 144-ФЗ – при наличии постановления о проведении ОРМ, вынесенного уполномоченным должностным лицом органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в целях пресечения и раскрытия тяжкого преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, с соблюдением порядка документирования и предоставления результатов. 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Федеральный закон от 22.12.2008 №268-ФЗ) табаком является растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачной продукцией является табачное изделие, упакованное в потребительскую тару, при этом в соответствии с п.п. 2, 3 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Постановлению Правительства РФ от 04.09.1999 №1008 «Об акцизных марках», табак и табачные изделия, ввозимые на таможенную территорию Российской Федерации, подлежат обязательной маркировке акцизными марками установленного образца, при этом с 01.01.2012 запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации.

Согласно п.п. 1,2,4,5 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» следует, что в целях сокращения спроса на табачные изделия или никотинсодержащую продукцию осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию или никотинсодержащую продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции; меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции; единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены; реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 №ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022», значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022 составляет 112 рублей.

Согласно п. п. 3, 8, 9 «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 « 27, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. Специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент на табачную продукцию». 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», качество и безопасность пищевых продуктов, материалов и изделий обеспечиваются посредством: применения мер государственного регулирования в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий, в том числе осуществления государственного надзора в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий; маркировки отдельных видов пищевых продуктов средствами идентификации.

Согласно ст. 9 вышеуказанного закона, обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам подтверждения их соответствия обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний), измерений и правилам идентификации устанавливаются законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 30 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», положения статей 2-8, 9 настоящего Федерального закона распространяются также на табачные изделия.

Подсудимый, приобретая табачную продукцию, не маркированную специальными (акцизными) марками, осознанно действовал в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию, при этом мотивом действий ФИО3 явилась корысть, а именно дальнейшая перепродажа приобретенной им табачной продукции за большую цену, и извлечение материальной выгоды для себя. Всего ФИО3 приобрел не менее 10996 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными «акцизными» марками, стоимостью из расчета 112 рублей за одну пачку, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером. После незаконного приобретения немаркированных табачных изделий подсудимый на автомобиле перевез данную табачную продукцию, в дальнейшем незаконно хранил ее в квартире по месту своего жительства, в помещении гаража, в квартире своей матери, а также в автомобиле, и также осуществил продажу немаркированных табачных изделий в магазины. 

С учетом изложенного, по данному преступлению суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 325 УК РФ

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она является старшим оперуполномоченным группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России «Няндомский», в соответствии с должностной инструкцией и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995 ею осуществлялась проверка оперативной информации о том, что ФИО3, возможно, причастен к совершению преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. Было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, при этом, поскольку данное мероприятие ограничивает конституционное право гражданина на неприкосновенность жилища, в соответствии со ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», было получено постановление Няндомского районного суда Архангельской области № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 29 апреля 2022 года она, а также сотрудник полиции Свидетель №2 и представители общественности Свидетель №4 и Свидетель №3 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Двери в квартиру открыл подсудимый, которому она для ознакомления предъявила и передала постановление суда, с которым ФИО32 скрылся в комнате, после чего через непродолжительное время вернулся и сообщил, что никакого документа не видел, затем выбежал из квартиры, после чего выбежал из квартиры и скрылся в неизвестном направлении. Два фрагмента постановления суда были обнаружены на снегу справа от входа в подъезд дома подсудимого (т. 4, л.д. 17-21, 22-29).

При осмотре 29 апреля 2022 года места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра документ – постановление суда не обнаружено (т. 3, л.д. 224-226).

Согласно протоколу осмотра места происшествия – территории подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> обнаружены два фрагмента постановления суда № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 227-233).

Согласно заключению эксперта №, два фрагмента бумаги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ранее составляли единое целое (т. 4, л.д. 8-9).

В ходе осмотра двух фрагментов бумаги, изъятых 29 апреля 2022 года в ходе осмотра места происшествия, установлено следующее. Согласно имеющемуся на фрагментах бумаги тексту следует: Постановление № от 22 апреля 2022 года, вынесенное в городе Няндома. Судья Няндомского районного суда Архангельской области Воропаев Е.Н., рассмотрев постановление начальника ОМВД России «Няндомский» подполковника полиции ФИО22 о производстве оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также материалы дела оперативного учета, установил: ГЭБ и ПК ОМВД России «Няндомский» располагает информацией оперативного характера о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, возможно причастен к организации приобретения, транспортировки и хранения в целях сбыта, а также продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, на территории Няндомского района Архангельской области… На основании изложенного, руководствуясь статьями 23, 25 Конституции РФ, статьями 6, 7, 8 и 9 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Постановил: ограничить конституционные права ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а именно право на неприкосновенность жилища, и разрешить проведение в отношении данного лица оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, сроком на 10 суток с ДД.ММ.ГГГГ. Судья (подпись пастой синего цвета) Е.Н.Воропаев. На постановлении на обороте имеется оттиск гербовой печати синего цвета, слегка размытый, с текстом: «Няндомский районный суд Архангельской области». На постановлении сверху имеется текст: «Экз. ед.» (т. 4, л.д. 11-14).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, начальника отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России «Плесецкий», следует, что в период с 28 апреля 2022 года по 1 мая 2022 года находился в служебной командировке в ОМВД России «Няндомский» с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий по материалам, находящимся в производстве сотрудников указанного органа внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов на основании постановления Няндомского районного суда Архангельской области № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, совместно с сотрудником полиции Свидетель №1 и представителями общественности Свидетель №4 и Свидетель №3 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением указанного мероприятия Сарафана предъявила для ознакомления ФИО3 и передала постановление суда, с которым подсудимый скрылся в комнате, после чего через непродолжительное время вернулся и сообщил, что никакого документа не видел, затем выбежал из квартиры. На снегу справа от входа в подъезд подсудимого были обнаружены два фрагмента постановления суда № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 32-36).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что они принимали участие в качестве представителей общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 18 часов 29 апреля 2022 года совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>. Сотрудником полиции Свидетель №1 для ознакомления было предъявлено и передано проживающему в данной квартире мужчине постановление суда, с которым последний скрылся в комнате, после чего через непродолжительное время вернулся и сообщил, что никакого документа не видел, выбежал из квартиры и скрылся в неизвестном направлении. Впоследствии на снегу справа от входа в подъезд сотрудниками полиции были обнаружены два фрагмента постановления Няндомского районного суда (т. 4, л.д. 37-40).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим бывшим супругом ФИО3 Также у нее в собственности имеется гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 1, которым пользуется бывший супруг. 29 апреля 2022 года она и бывший супруг находились дома, вечером в квартиру прибыли сотрудники полиции, которые предъявили подсудимому документ, с которым он ушел в соседнюю комнату, после чего через какое-то время вернулся без документа. Сотрудники полиции провели в ее квартире осмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли табачную продукцию. Фрагменты постановления суда впоследствии были обнаружены сотрудниками полиции у подъезда (т. 4, л.д. 64-66).

Анализируя изложенные выше доказательства, суд находит вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказанной полностью.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», под официальным документом понимаются документы, принятые органами законодательной, исполнительной и судебной власти, носящие обязательный, рекомендательный или информационный характер.

ФИО3, получив от сотрудника полиции официальный документов – постановление судьи Няндомского районного суда Архангельской области от 22.04.2022 № об ограничении конституционного права подсудимого, а именно права на неприкосновенность жилища, и разрешении проведения в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», удалился с данным официальным документом, и умышленно, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием проведения обследования его жилища, разорвал постановление судьи, фрагменты официального документа выбросил в окно своей квартиры. 

Суд по данному преступлению квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 325 УК РФ – уничтожение официального документа, совершенное из иной личной заинтересованности.

Подсудимый на учете у психиатра не состоит (т. 4, л.д. 216), его поведение в ходе судебного разбирательства было адекватным, какие-либо данные, позволяющие сомневаться во вменяемости подсудимого, отсутствуют, поэтому суд признает ФИО3 по отношению к совершенным им преступлениям вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

За совершенные преступления ФИО3 подлежит справедливому наказанию, при назначении которого суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено два умышленных преступления, одно из которых (п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ) в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, второе (ч. 1 ст. 325 УК РФ) – в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО3 не судим, разведен, имеет сына, трудоустроен, характеризуется следующим образом: по месту жительства – жалоб не поступало (т. 4, л.д. 232), по месту работы – как спокойный, исполнительный; имеет ряд благодарностей от главы муниципального образования «Няндомский муниципальный район», Центра развития педагогики. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ также смягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования дела ФИО3 указал обстоятельства приобретения и перевозки им табачных изделий.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого их совершенных ФИО3 преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также все иные обстоятельства, влияющие наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому по обоим преступлениям наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания суд не применяет, поскольку ФИО3 назначается не наиболее строгий вид наказания по обоим преступлениям.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, относящихся к преступлениям в сфере экономической деятельности (ст. 171.1 УК РФ) и против порядка управления (ст. 325 УК РФ), а также иных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО3, суд не находит, как не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает подсудимому по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Избранная подсудимому в ходе предварительного следствия мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период изменению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек нет. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: два фрагмента листа бумаги – постановления Няндомского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2022 года – следует хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего; изъятую табачную продукцию до решения вопроса по выделенному уголовному делу – следует ставить на хранении в камере хранения Няндомского МРСО СУ СК России по АО и НАО; видеорегистратор марки «NOVICAM AR1116H» - по вступлении приговора в законную силу – следует выдать владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 171.1 ч. 6 п. «б», 325 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – в размере 400000 рублей;

- по ч. 1 ст. 325 УК РФ – в размере 200000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 450000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

На апелляционный период меру пресечения ФИО3 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- два фрагмента листа бумаги – постановления Няндомского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2022 года – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего; 

Оставить на хранении в камере хранения Няндомского МРСО СУ СК России по АО и НАО до решения вопроса по выделенному уголовному делу находящиеся в камере хранения вещественные доказательства: 

- изъятую табачную продукцию, не содержащую маркировки специальными (акцизными) марками, а также оснащенную бирками, визуально схожими со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации: 

- табачную продукцию марки «Galaxy King Size» в количестве 48 пачек не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «CREDO» в количестве 45 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «KENO Club» в количестве 9 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Winston XS Blue» в количестве 18 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Winston XS Silver» в количестве 15 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Dubao Classic Red» в количестве 12 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «ТУ-134» в количестве 9 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867252; 2867364; 2867476; 2867368; 2867140; 2867480; 2867256; 2867028; 2867032); табачную продукцию марки «Космос» в количестве 7 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867192; 2867528; 2867304; 2867412; 2867416; 2867188; 2867524); табачную продукцию марки «Донской Табак Темный» в количестве 2 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (5964508; 5964130); табачную продукция марки «KENO Club Click GUM MINT» в количестве 19 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «KENO Club Click APPLE MINT» в количестве 19 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «KENO Club Click Blue Berry MINT» в количестве 9 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Стюардесса» в количестве 17 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867382; 2867274; 2867494; 2867494; 2867162; 2867270; 2867498; 2867158; 2867382; 2867386; 2867382; 2867386; 2867050; 2867274; 2867498; 2867270; 2867162); табачную продукцию марки «OPAL» в количестве 13 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867289; 2867509; 2867086; 2867426; 2867509; 2867397; 2867289; 2866978; 2866974; 2867314; 2867061; 2867310; 2867065); табачную продукцию марки «Космос» в количестве 1 пачки, оснащенной биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867360); табачную продукцию марки «Корона Kalipso slim» в количестве 49 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «OPAL Filter» в количестве 9 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867098; 2867310; 2867086; 2867210; 2866986; 2867098; 2867426; 2866982; 2867430); табачную продукцию марки «KENO Club DIAMONDS» в количестве 9 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «NZ Black Compact» в количестве 47 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона Super slims» в количестве 39 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 49 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «LM Red Label» в количестве 359 пачек, снабженными специальными марками, наклеенными на пачки сигарет, изготовленными не производством АО «Гознак»; табачную продукцию марки «NZ Gold» в количестве 6 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «GMB» в количестве 1 пачки, не содержащей маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Dave GOLD» в количестве 7 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Kalipso special gold» в количестве 9 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Стюардесса» в количестве 14 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867204; 2867428; 2866984; 2867204; 2867096; 2867320; 2867432; 2867208; 2867432; 2866984; 2867092; 2867316; 2867096; 2866980); табачную продукцию марки «Корона 21» в количестве 97 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Корона слим 100» в количестве 149 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Столичные» в количестве 6 пачек, оснащенных биркой, визуально схожей со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации (2867445; 2867333; 2867449; 2867221; 2867225; 2866997); табачную продукцию марки «Корона супер слим» в количестве 3 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «Корона стиль» в количестве 49 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «KENO Club Gum Mint» в количестве 19 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «KENO Club Diamonds» в количестве 19 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1486 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками и 109 пачек, оснащенных бирками, визуально схожими со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, которые изготовлены не производством АО «Гознак»; табачные изделия марки «MINSK City MS» в количестве 498 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «MINSK Capital MS» в количестве 528 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Winston Blue» в количестве 69 пачек, оснащенных, биркой в виде специальной (акцизной) марки, изготовленной не производством АО «Гознак» (2867097; 2867089; 2866977; 2867201; 2867197; 2867085; 2867421; 2867309; 2867312; 2867205; 2867317; 2867097; 2867321; 2867433; 2866981; 2867429; 2866985; 2867209; 2867093; 2867197; 2866973; 2867309; 2867313; 2867425; 2867421; 2867313; 2866977; 2867085; 2867201; 2867317; 2867321; 2867205; 2867433; 2866981; 2867429; 2867093; 2866985; 2867097; 2867209; 2866985; 2867429; 2867093; 2867209; 2867433; 2866981; 2867317; 2867321; 2867205; 2867097; 2867477; 2867089; 2866977; 2867313; 2866973; 2867085; 2867365; 2867421; 2867265; 2867201; 2867425; 2867205; 2867317; 2867321; 2867433; 2866981; 2867429; 2866985; 2867093; 2867205); табачные изделия марки «Корона слим» в количестве 399 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «NZ Black Power» в количестве 768 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «OPAL Filter» в количестве 369 пачек, оснащенных бирками, визуально схожими со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, которые изготовлены не производством АО «Гознак», табачные изделия марки «Космос синий» в количестве 199 пачек, оснащенных бирками, визуально схожими со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, которые изготовлены не производством АО «Гознак»; табачные изделия марки «Стюардесса» в количестве 149 пачек, оснащенных бирками, визуально схожими со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, которые изготовлены не производством АО «Гознак»; табачные изделия марки «NZ 10» в количестве 429 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «NZ Safari» в количестве 329 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона Kalipso Slim» в количестве 848 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «COMANDANTE» в количестве 499 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона» в количестве 648 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона 21» в количестве 219 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Донской Табак светлый» в количестве 119 пачек, оснащенных бирками, визуально схожими со специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, которые изготовлены не производством АО «Гознак»; табачные изделия марки «KENO Club GUM MINT» в количестве 259 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «NZ Gold Compact» в количестве 19 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Galaxy King Size» в количестве 1057 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «Корона слим 100» в количестве 469 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «KENO Club Compact Edition (Diamonds)» в количестве 219 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачные изделия марки «CREDO» в количестве 149 пачек, не содержащих маркировки специальными (акцизными) марками; табачную продукцию марки «CREDO» в количестве 2 пачек, не содержащую маркировки специальными (акцизными) марками; 

- табачную продукцию, изъятую в ходе расследования уголовного дела и направляемая для проведения ботанической судебной экспертизы, а именно: «Столичные» - 1 пачка (без трех сигарет); «Minsk City MS» - 1 пачка (без трех сигарет); «Minsk capital MS» - 1 пачка (без трех сигарет); «Корона слим» - 1 пачка (без трех сигарет); «NZ Black Power» - 1 пачка (без трех сигарет); «NZ Black Power» - 1 пачка (без трех сигарет); «OPAL FILTER» - 1 пачка (без трех сигарет); «КОСМОС СИНИЙ» - 1 пачка (без трех сигарет); «Столичные» - 1 пачка (без трех сигарет); «Стюардесса» - 1 пачка (без трех сигарет); «NZ 10» - 1 пачка (без трех сигарет); «NZ Safari» - 1 пачка (без трех сигарет); «Корона KALIPSO Slim» - 1 пачка (без трех сигарет); «Корона KALIPSO Slim» - 1 пачка (без трех сигарет); «Столичные» - 1 пачка (без трех сигарет); «Столичные» - 1 пачка (без трех сигарет); «COMANDANTE» - 1 пачка (без трех сигарет);«Minsk city MS» - 1 пачка; «Minsk capital MS» - 1 пачка (без трех сигарет); «Корона» - 1 пачка (без трех сигарет); «Корона 21» - 1 пачка (без трех сигарет); «Корона» - 1 пачка (без трех сигарет); «Донской табак Светлый», номер марки 2867023 – 1 пачка (без трех сигарет); «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка (без трех сигарет); «NZ Safari» - 1 пачка (без трех сигарет); «NZ Gold Compact» - 1 пачка (без трех сигарет); «Galaxy King Size» - 1 пачка (без трех сигарет); «Galaxy King Size» - 1 пачка (без трех сигарет); «Galaxy King Size» - 1 пачка (без трех сигарет); «Корона слим 100» - 1 пачка (без трех сигарет); «KENO CLUB COMPACT EDITION» - 1 пачка (без трех сигарет); «CREDO» - 1 пачка (без трех сигарет); «Winston Blue», номер марки 2866973 - 1 пачка (без трех сигарет);

- пачки сигарет, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Аленушка»,: «Galaxy King Size» - 1 пачка (без трех сигарет), «CREDO» - 1 пачка (без трех сигарет), «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» - 1 пачка (без трех сигарет), «Winston XS Blue» - 1 пачка (без трех сигарет), «Winston XS Silver» - 1 пачка (без трех сигарет), «Dubao RED» - 1 пачка (без трех сигарет); «Galaxy King Size» - 1 пачка (без трех сигарет), «CREDO» - 1 пачка (без трех сигарет), «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка (без трех сигарет), «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» - 1 пачка (без трех сигарет), «KENO CLUB APPLE MINT» - 1 пачка (без трех сигарет), «Winston XS Blue» - 1 пачка (без трех сигарет), «Winston XS Silver» - 1 пачка, «Dubao RED» - 1 пачка (без трех сигарет), «КОСМОС синий» номер марки 2867300 – 1 пачка (без трех сигарет), «TU-134» номер марки 2867144 – 1 пачка (без трех сигарет), «Донской табак темный» номер марки 5964634 – 1 пачка (без трех сигарет);

- пачки сигарет, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>:

«NZ BLACK Compact» - 1 пачка (без трех сигарет);

- пачки сигарет, изъятые ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Hyundai Solaris» (Хендай Солярис) белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>: «KENO CLUB DIAMONDS» - 1 пачка (без трех сигарет), «Корона KALIPSO Slim» - 1 пачка (без трех сигарет); «OPAL FILTER» номер марки 2867322 – 1 пачка (без трех сигарет); 

- пачки сигарет, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Продукты»: «Стюардесса» номер марки 2867320 – 1 пачка (без трех сигарет), «Столичные» - 1 пачка (286709) (без трех сигарет), «KENO CLUB DIAMONDS» - 1 пачка (без трех сигарет), «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка (без трех сигарет), «Galaxy King Size» - 1 пачка (без трех сигарет), «Корона 21» - 1 пачка (без трех сигарет), «NZ Gold» - 1 пачка (без трех сигарет), «GMB Exclusive RED EDITION» - 1 пачка (без трех сигарет), «DOVE GOLD» - 1 пачка (без трех сигарет), «Корона KALIPSO Special Gold» - 1 пачка (без трех сигарет), «Корона слим 100» - 1 пачка (без трех сигарет), «Корона стиль» - 1 пачка (без трех сигарет), «Корона супер слим» - 1 пачка (без трех сигарет);

- пачки сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>: «PORTAL GOLD Power» - 1 пачка (без трех сигарет), «КОРОНА Super slims» - 1 пачка (без трех сигарет), «KENO CLUB GUM MINT» - 1 пачка (без трех сигарет);«LM RED LABEL» - 1 пачка (без трех сигарет);

- пачки сигарет, изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях магазина «Мандарин», расположенного по адресу: 

<

адрес>: «Стюардесса» номер марки 2867050 - 1 пачка (без трех сигарет), «КОСМОС синий» номер марки 2867368 - 1 пачка (без трех сигарет), 14 «OPAL FILTER» номер марки 2867401 - 1 пачка (без трех сигарет); «KENO» - 1 пачка (без трех сигарет); 

- пачки сигарет, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине «Аленушка»: «CREDO» - 1 пачка (без трех сигарет); 

- пачки сигарет, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине «Мандарин»: «Столичные» 1 пачка (без трех сигарет), «Космос синий» 1 пачка (без трех сигарет, «Корона» 1 пачка (без трех сигарет), «NZ Black Power» 1 пачка (без трех сигарет), «Galaxy King Size» 1 пачка (без трех сигарет); 

- пачки сигарет, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине «Продукты»: «Корона 21» 1 пачка (без трех сигарет), «Столичные» 1 пачка (без трех сигарет)(Т.3 л.д. 185-192).

Вещественное доказательство: видеорегистратор марки «NOVICAM AR1116H» - по вступлении приговора в законную силу – выдать директору ООО «Аленушка». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи жалобы через Няндомский районный суд Архангельской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Судья Арбузова Т.В.